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[Helek.] 
siger, at han ud fra disse Synspunkter 
stemte socialdemokratisk, skønt han ikke 
kunde følge dette Partis Ideologi. Det 
samme Hovedsyn har formentlig været ret- 
ningsgivende for det tyske Mindretals Stem- 
meafgivning ved det nys overstaaede Valg. 

, Det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen 
siger i sin Finanslovstale, Sp. 537, at Ty- 
skerne og Værnemagerne i alt væsentligt 
stemte paa Venstre. I min Valgkreds syntes 
Forholdene slet ikke saa enkle, for saa vidt 
som de paa Baggrund af den hemmelige 
Afstemning kan lade sig kontrollere. Jeg 
kunde nævne Navne paa lokale Ledere af 
Kommunistafdelinger, der forlod vellønnet 
Arbejde for at tage Arbejde paa Skryds- 
strup Flyveplads, og der er vel Grund til 
at antage, at disse Mennesker har stemt 
kommunistisk. Man vil derfor forstaa, at 
dette Afsnit af det ærede Medlems Tale 
ikke har været det store Sus i min Valg- 
kreds. - 

Større Interesse knytter sig til en Be- 
mærkning af det ærede Medlem paa Sp. 
545 om, at der bør sættes yderligere ind 
for at øge den økonomiske Fremgang i 
Nordslesvig. Jeg vil meget anbefale, at 
denne Henstilling bliver fulgt, men jeg vil 
ikke se det som en Kompensation for en 
Indsats i Sydslesvig. For os, som har Til- 
knytning til Egnene dernede, og som der- 
for har haft særlig Tilskyndelse til at iagt- 
tage den senere Tids Historie, ser Grænse- 
spørgsmaalet i al sin Enkelhed saaledes 
ud, at dansk Indflydelse har været paa 
March mod Syd i de sidste 100 Aar. For 
100 Aar siden fandtes der hjemmetyske 
Bønder ved Vamdrup og lige Syd for Kol- 
ding. I  Haderslev var det næsten umuligt 
at opdrive et Lokale, som man turde, stille 
til Raadighed for danske Møder; ved en 
bestemt Lejlighed maatte et dansk Møde 
af denne Grund lægges ud til Sommersted 
Kro. I Dag er Haderslev helt overvejende 
dansk. 

Danskheden vandt Terræn selv i Tysk er - 
tiden og var stærkere i 1914 end i 1864, 
og Baggrunden herfor er den aandelige og 
økonomiske Opgang, der i disse Aar fandt 
Sted i Moderlandet. Danmark kunde holdes 
op som et attraaværdigt Land for de unge. 
Der er ingen Grund til at antage, ,at denne 
Bevægelse skal standse i Dag. Hvis vi 
i de kommende Aar kan opretholde og 
eventuelt højne vor økonomiske, aandelige 
og sociale Standard, vil Bevægelsen med 
en Naturlovs Nødvendighed fortsætte sig 
mod Syd, saa længe vi staar over for 

I Mennesker, der er danske af Rod. Tempoet 

i denne Bevægelse vil  øges, hvis det falder 
sammen med en Nedgangslinie paa de 
samme Omraader i Tyskland. Den oven- 
for omtalte Linie blev brudt i Kriseaarene 
først i 30erne. Det er kun en Under- 
stregning af, at Grænsespørgsmaal kan 
være forbundet med et Lands indre Styrke. 

En national Opvaagnen i Sydslesvig er 
en logisk Konsekvens af en Udvikling, vi 
kun har Lov til at glæde os over. Des- 
værre krydses Billedet af Flygtningesam- 
menstuvningen og Folkeflytningen, I.og der 
næres med god Grund Bekymring for Frem- 
tiden dernede, og ikke mindst; de sidste 
Tiders Paastande om den store Udbygning 
af Flensborg fylder os med Betænkelighe- 
der. Alle Muligheder staar forhaabentlig 
endnu aabne, og en meget effektiv Støtte 
til den nationale Genrejsning dernede er 
en stærk økonomisk Udbygning af Egnene 
Nord for den nuværende Grænse. Hvis 
den paastaaede Storudvidelse af Flensborg 
skal pege paa Retningêlinien, bliver en 
saadan Udbygning ikke alene en Dyd, men 
en Nødvendighed. Til denne Opgaves Løs- 
ning kræves Initiativ, baade fra Staten og 
de private Erhverv. Mange private Virk- 
somheder har efter Sigende været noget 
ængstelige for at investere her under 
Indtrykket af den tyske Ekspansionslyst. I 
Saadanne Hensyn kan nu lades ude af Be- 
tragtning. Staten kan først og fremmest 
sætte ind paa Jordspørgsnlaalet, og jeg vil 
henstille til den højtærede Justitsminister 
og den højtærede Landbrugsminister, at den 
danske Stats Overtagelse af den Vogelge- 
sangske Virksomhed bringes til snarlig 
Afgørelse. Den henhørende Jord kan sammen 
med den Jord, Staten ejer i Forvejen, og 
den, der efterhaanden bliver Mulighed for, 
at erhverve stedvis, give god Lejlighed til 
at faa daarlige Arronderingsforhold ordnet 
Vi maa have Drikkevandsspørgsmaalet i 
Marsken løst og de nødvendige Veje her 
bygget, og sammenlagt er der Mulighed 
for at skabe' Bosættelsesvilkaar for Tusin- 
der af unge i Tønder Amt. Inden disse 
Muligheder er udnyttet, er der ingen Grund 
til at tage Udvandringsspørgsmaalet særlig 
alvorligt. Jeg vil appellere til Statsmagten, 
at man gaar i Gang med disse Muligheder, 
og dernæst til dansk Ungdom, at man tager 
Opgaverne op. 

j Formanden: Jeg skal her afbryde For- 
handlingen. 

Folketingets næste Møde afholdes Man- 
idag den 17. December Kl. i 3 med følgende 
Dagsorden: - 


